
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA - PRESI Nº 178, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º 
Exonerar a pedido FERNANDO GONÇALVES HANNEMANN, Técnico em Rede 
de Computadores, matrícula 8083005, da Função Comissionada de As-
sessor II, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, a 
contar de 04 de novembro de 2020. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retro-
agem à 04/11/2020. Art. 3º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabi-
nete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 05 de novembro de 2020. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº 179, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Nomear DANIEL DA CRUZ BRASIL, para Função Comissionada de 
Assessor II, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, 
a partir de 09 de novembro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, 05 de novembro de 2020. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 597408

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. - Nº DO CONTRATO: 039/2018 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO:  Dispensa de Licitação nº 06/2018 - PARTES: 
PRODEPA e TELEMAR NORTE LESTE S.A -  OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência; Reajuste, Preço e 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 4.837,85 - DATA DA ASSINATURA: 
04/11/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/11/2020 a 04/11/2021 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 –339039 -  FONTE DE RE-
CURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rio de Janeiro- RJ, 
Rua do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-070.

Protocolo: 596109

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 03/11/2020 a 04/11/2020, 
à PARAGOMINAS-PA/MÃE DO RIO/PARAGOMINAS-PA, para MANUTENÇÃO 
CORRETIVA SISTEMA REFRIGERAÇÃO ESTAÇÃO TELECOMUNICAÇÕES 
MÃE DO RIO - EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 597262

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 233/2020-SEEL, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.393, DE 03/11/2020.
ONDE SE LÊ:

MATRICULA NOME
181366/1 Michele Cristina da Silva Vilhena

LEIA-SE:
MATRICULA NOME
57175187/2 Michele Cristina da Silva Vilhena

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 597312

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 229/2020-SEEL, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
I - CONCEDER, ao servidor GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula nº 
5295696/1, ocupante do cargo Assessor, gozo de 19 (dezenove) dias de 
férias no período 17/09 a 05/10/2020, referente ao exercício 2018/2019, 

interrompidas conforme PORTARIA Nº 331/2019, de 19/11/2019 publicada 
no DOE Nº 34040 de 21/11/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 597264
PORTARIA Nº 231/2020-SEEL, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
I - CONCEDER, à servidora HELEN VIVIANE MEDEIROS MACHADO, matrícula 
nº 5945677/1, ocupante do cargo de Gerente I, gozo de 12 (doze) dias de 
férias no período 01/10 a 12/10/2020, referente ao exercício 2019/2020, 
interrompidas conforme PORTARIA Nº 006/2020, de 09/01/2020 publicada 
no DOE Nº 34092 de 17/01/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 597265
PORTARIA Nº 230/2020-SEEL, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
I - CONCEDER, ao servidor JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matrícula nº 
5945679/1, ocupante do cargo de Diretor, gozo de 08 (oito) dias de férias 
no período 29/09 a 06/10/2020, referente ao exercício 2019/2020, inter-
rompidas conforme PORTARIA Nº 112/2020, de 17/06/2020 publicada no 
DOE Nº 34262 de 24/06/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 597260
PORTARIA Nº 232/2020-SEEL, 27 DE OUTUBRO DE 2020.
 INTERROMPER, a partir de 05 de outubro de 2020 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, da servidora RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula nº 
5937167/2, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em período 
oportuno. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 597268

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS SEEL N° 04/2020
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer-SEEL, após análise das peças 
contidas nos autos do processo no 2020/678711, cujo objeto é aquisição 
de material de consumo esportivo visando atender a demanda dos Proje-
tos: Talentos Esportivos SEEL, Programa TERPAZ e Jogos Abertos do Pará 
– JOAPA e emendas parlamentares da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, pelo período de doze (12) meses, de acordo com as normas e dire-
trizes estabelecidas no Edital.
RESOLVE:
Adjudicar os grupos 01 e 03 e Homologar o procedimento licitatório, con-
forme Art. 45 do Decreto Estadual no 534, de 04 de fevereiro de 2020, em 
favor da empresa abaixo relacionadas.
Grupo 01
Empresa: MORAES & SARAIVA COMERCIO DE TECIDOS LTDA
CNPJ:10.763.740/0001-33
Valor total do grupo 01: R$512.387,80
Grupo 03
Empresa: MORAES & SARAIVA COMERCIO DE TECIDOS LTDA
CNPJ:10.763.740/0001-33
Valor total do grupo 03: R$1.788.052,00
As aquisições acima serão utilizados no período de 12 (doze) meses, du-
rante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Belém (PA), 5 de novembro de 2020.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 597460

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284/2020/GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2020**. A 
DEFENSORA PÚBLICA-GERALDO ESTADO, em exercício, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, I, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando o disposto no art. 2º, parágrafo único, 
da Instrução Normativa nº 01, de 08 de maio de 2020, norma revoga-
da; Considerando que a PORTARIA Nº 088/2020-GAB/DPG, de 22 de maio 
de 2020, publicada no DOE nº 34.237, em 29/05/2020, apresentou erros 
materiais que ocasionaram o impedimento da parametrização no sistema 
SIGIRH quanto a alto concessão de Licença-Prêmio à interessada; Consi-
derando o poder/dever de autotutela administrativa; e tendo em vista o 
que consta no P.A.E. nº. 2020/672552, e em observância aos princípios 
norteadores da administração pública, em especial o da moralidade.  RE-
SOLVE: Retifi car os termos da PORTARIA Nº 088/2020-GAB/DPG, de 22 
de maio de 2020, publicada no DOE nº 34.237, em 29/05/2020, determi-
nando neste ato, que conste a concessão à Defensora Pública JENIFFER DE 
BARROS RODRIGUES, ID Funcional nº 55588706, de períodos de Licença
-Prêmio, referente aos períodos aquisitivos 2013/2016 e 2016/2019, na 
forma abaixo indicada:

DIAS PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO

60 (sessenta) dias 2013/2016 25/07/2020 a 22/09/2020

30 (trinta) dias 2016/2019 20/12/2020 a 18/01/2021

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.
** Ato republicado por erro material na PORTARIA Nº 088/2020-
GAB/DPG, de 22 de maio de 2020, publicada no DOE nº 34.237, em 
29/05/2020.

Protocolo: 597501


